**27.** Habet ergo equos, habet et equites, habet et currus  
 525 Dominus noster Iesus Christus : quibus uehitur magnus  
 ille Helias <sup>1</sup> propheta quasi ad caelum<sup>a</sup>, et qui aduenerunt  
 in auxilium contra <sup>1</sup> Assyrios Heliseo in Samaria<sup>b</sup>, et quos  
 uidit missos perambulare <sup>1</sup> omnem terram Zacharias pro-  
 pheta<sup>c</sup> ; quibus *amicam* suam, id est <sup>1</sup> perfectam animam,  
 530 Dei comparat Sermo. Hi autem *equi* prae<sup>1</sup>dicti uidentur  
 mihi uirtutes esse angelicae, in quibus ante incarnationem  
 Domini uehebatur Spiritus sanctus multiplex, qui <sup>1</sup>  
 secundum ipsius saluatoris sententiam Deus est, dicentis :  
*Deus | Spiritus est*<sup>d</sup>, et : *Spiritus ubi uult spirat*<sup>e</sup>. Quibus  
 535 *equis* sociati <sup>1</sup> coniunctique intelleguntur apostoli, simul et  
 illi qui succedunt | in eorum loco uel ordine : qui sedentem  
 super se Spiritum <sup>1</sup> sanctum multiplicem gratiam imper-  
 tinentem portant Deum in <sup>1</sup> corpore suo<sup>f</sup>, et discurrunt non

<sup>27</sup> a. Cf. IV Rois 2,11-12    b. Cf. IV Rois 6,17 ; 7,6    c. Cf.  
 Zach. 1,8-11 ; 6,7    d. Jn 4,24    e. Jn 3,8    f. Cf. I Cor. 6,20

1. *quantum Dei correptio ualeat siue illius quem sua uice ordinat Christus* : Apponius insiste fréquemment sur le devoir de correction qui incombe aux « vicaires » du Christ, tout autant que celui d'enseignement et de monition ; cf. III, 320 ; IV, 149 (et note à ce passage) ; V, 63 ; X, 145 ; XII, 873.

**26.** Ainsi donc, cette âme parfaite devient toute trem-  
 blante à la voix de l'époux et devant ses terribles  
 avertissements, lorsqu'il lui dit : « *Si tu t'ignores toi-même,*  
*ô la plus belle des femmes* », il t'arrivera ceci et cela.  
 Dès lors on nous la montre devenue meilleure qu'elle  
 n'était, en beauté, en puissance, en rapidité. Alors que  
 lui a été donné auparavant, comme dernier avertissement :  
 « *Si tu t'ignores toi-même, fais paître des boucs* », elle est  
 devenue maintenant d'une beauté, d'une force et d'une  
 rapidité si admirables qu'elle est comparée aux grands  
 personnages sur lesquels le Christ lui-même siège et  
 chevauche. Autant il a menacé de l'humilier si elle ne  
 se connaissait pas elle-même — pourquoi et par qui elle  
 a été créée —, autant elle est digne d'être exaltée et  
 louée, maintenant que, instruite par ces avertissements  
 salutaires, elle progresse et devient meilleure, lorsqu'il  
 dit : « JE T'AI COMPARÉE, Ô MON AMIE, À MA CAVALERIE  
 XVI  
 (I,8) PARMIS LES CHARS DU PHARAON. » Ceci pour nous apprendre  
 tout ce que peut faire la réprimande de Dieu ou de  
 celui que le Christ dispose à sa place<sup>1</sup>.

**27.** Ainsi donc notre Seigneur Jésus Christ a des  
*chevaux*, a aussi des *cavaliers*, a aussi des *chars* : ceux  
 qui emportent le grand prophète Élie comme au ciel<sup>a</sup> ;  
 ceux qui vinrent au secours d'Élisée en Samarie contre  
 les Assyriens<sup>b</sup> ; ceux aussi que le prophète Zacharie vit  
 envoyés pour parcourir la terre entière<sup>c</sup>. C'est à eux que  
 le Verbe de Dieu compare son *amic*, c'est-à-dire l'âme  
 parfaite. Or les *chevaux* en question me semblent être  
 les vertus angéliques qui, avant l'incarnation du Seigneur,  
 portaient l'Esprit saint et multiple, qui est Dieu, suivant  
 la parole du Sauveur lui-même, lorsqu'il dit : « Dieu est  
 l'Esprit<sup>d2</sup> », et : « L'Esprit souffle où il veut<sup>e</sup>. » Compre-  
 nons qu'à ces *chevaux*-là sont associés et unis les apôtres,  
 ainsi que ceux qui après eux occupent leur place et leur  
 rang. En effet, ils portent Dieu dans leur corps<sup>f</sup>, l'Esprit

2. Apponius redira en V. 485 (voir note à ce passage) que, lorsque l'Esprit repose sur quelqu'un, c'est Dieu qui repose sur lui, puisque « l'Esprit est Dieu » (sens qu'il donne ici à Jn 4, 24).

quo uitia traxerint et diabolus | illecebra persuadendo, sed  
 quocumque ducti fuerint eius habe[n]is, confirmante apos-  
 540 tolo Paulo : *Quotquot Spiritu Dei aguntur, | id est ducuntur,*  
*hi filii Dei sunt* <sup>g</sup>, et : *Glorificate et portate Deum | in corpore*  
*uestro* <sup>h</sup>. In quibus ascensurum Dominum Christum uel  
 | Spiritum sanctum et omnibus gentibus medicinam porta-  
 turum | in eis, cum de eius aduentu caneret propheta  
 Abbacuc, ut retro | iam dictum est, adnuntiauit : *Ascen-*  
 545 *dens, inquit, super equos | tuos, et quadrigae tuae sanitas.*  
*Tendens, extendens arcum tuum | super sceptrum, dicit Domi-*  
*nus* <sup>i</sup>. |

28. In quibus equis uel quadrigis sedens Christus  
 redemptor | noster, loquens in apostolis, acutissimo gladio,  
 uerbo suo <sup>a</sup>, expugnat exercitum daemonum qui super  
 550 impios reges uel philosophos magicarumque artium doc-  
 tores *equilabant*, et de singulis, | secundum uirium qualita-  
 tem, *currus, equos* uel arma fecerunt ; | per quod suo crea-  
 tori bellum inferre adtentabant, deorum sibi | nomina  
 usurpando. Sed redemptori nostro, triumphati per crucem,  
 omnes *currus* et *equites* omnisque caterua principis mundi <sup>b</sup>  
 555 | cessisse probantur : qui sibi de populo captiuo, ut diximus,  
 | *currus, equos* et arma fecisse probantur, et quidquid inui-  
 sibiliter ante eius aduentum moliti sunt, nunc in eius pas-  
 sionis | triumpho, per Iudam et principes sacerdotum, per  
 scribas et | romanam cohortem militum, uisibiliter exer-